
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-85

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di dirigente 
di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PNC – D1 (PNRR) - PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.C.- P.N.R.R.) 
“VALORIZZAZIONE DELLE FORTIFICAZIONI GENOVESI CON SENTIERISTICA 
ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI”
CUP B35F21001070001 - MOGE 20791– CIG 9175313BCE

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 21/07/2023

19/07/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-85

OGGETTO:  PNC  –  D1  (PNRR)  -  PIANO  NAZIONALE  PER  GLI  INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.C.- P.N.R.R.) 
“VALORIZZAZIONE  DELLE  FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON  SENTIERISTICA 
ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI”
CUP B35F21001070001 - MOGE 20791– CIG 9175313BCE

Allaccio ed attivazione di nuove forniture nell’ambito dell’intervento indicato in oggetto con 
impegno di spesa di Euro 131.935,51 a favore di E-distribuzione SPA

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto Legge del 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101 dell’ 
11 luglio 2021, approva il Piano Nazionale degli investimenti Complementari, finalizzato ad inte-
grare con risorse nazionali gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il sopracitato Decreto prevede un piano di investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, 
edifici ed aree naturali dal 2021 al 2026, stanziando circa Euro 1,4 miliardi per il territorio Naziona-
le;

- agli interventi ricompresi nel Piano Nazionale per gli investimenti Complementari si applicano, in 
quanto compatibili, le misure di semplificazione e accelerazione, nonché le misure di trasparenza e 
conoscibilità dello stato di avanzamento, stabilite per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Premesso inoltre che:

- nell’ambito di tale Piano Nazionale per gli investimenti complementari il Comune di Genova ha 
chiesto un finanziamento per il recupero e il rilancio del sistema dei Forti Genovesi e per la realiz-
zazione di un collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’08 ottobre 2021 è stata approvata la ri-
partizione delle risorse per l’attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del 
patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti 
Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- l’allegato 1 del sopra citato Decreto, prevede uno stanziamento a favore del Comune di Genova di 
Euro 69.970.000,00 per gli interventi di:

• “Valorizzazione  della  cinta  muraria  e  del  sistema dei  Forti  Genovesi”  (MOGE 20791 - 
C.U.P B35F21001070001);

• “Collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato” (MOGE 20792 - C.U.P. 
B31B21006780001);

- con Decreto del Ministero della cultura del 05 ottobre 2021 è stato approvato lo schema di Disci-
plinare d’obbligo con i Soggetti Attuatori relativi al Piano di investimenti strategici nell’ambito del 
Piano Nazionale per gli investimenti Complementari;

- in data 29 dicembre 2021 è stato sottoscritto apposito Disciplinare per regolamentare i rapporti tra 
il Ministero della Cultura, nella qualità di amministrazione titolare del Piano di investimenti strate-
gici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli 
investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ed il Comune di Genova, 
individuato quale Soggetto Attuatore degli interventi sopra menzionati;

- gli interventi di “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” e di “Colle-
gamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato”, sono inseriti nel Programma Trienna-
le dei Lavori Pubblici 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 
22/12/2021 e ss. mm. ii.;

- con Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-24, esecutiva in data 26/05/2022, si è preso atto 
dell’ammissione al finanziamento erogato dal Ministero della Cultura nell’ambito del Piano Nazio-
nale per gli investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, per la realizza-
zione degli interventi sopra citati, e proceduto al contestuale accertamento ed impegno delle risorse 
per complessivi Euro 69.970.000,00;

-  a seguito di intervenute esigenze, è stato necessario rimodulare gli interventi di “Valorizzazione 
della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” e “Collegamento funiviario tra la Stazione Ma-
rittima e Forte Begato”, dandone comunicazione al Ministero della Cultura, soggetto erogatore del 
finanziamento, con nota del 19 agosto 2022, prot. n. 0317570.U;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Decreto 848/2022 del 22/09/2022, acquisito al protocollo di Questo Ente in data 06/10/2022 
(E/0379422), il Ministero, prendendo atto della richiesta di cui al punto precedente, in ottemperanza 
all’art. 1, comma 3, del D.P.C.M. 08 ottobre 2021, approvava la proposta di rimodulazione delle ri-
sorse proposta dalla scrivente Amministrazione, annullando e sostituendo il Decreto del Segretaria-
to Generale rep. n. 511/2022, al fine di aggiornare l’elenco degli interventi;

- gli interventi in questione, così come ridefiniti, sono stati inseriti nel Programma Triennale dei La-
vori Pubblici 2022-2024 in sede di IV adeguamento dei documenti previsionali e programmatici, 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 64 del 03 novembre 2022;

- di tale rimodulazione di risorse, nonché dell’assunzione di nuovi Codici Unici Progetto (CUP) e 
della regolarizzazione dei Codici Identificativi di Gara (CIG), si è preso atto con Determinazione 
Dirigenziale 2022-188.0.0.-91, esecutiva in data 23/11/2022.

Premesso altresì che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Genova N. 19, in data 04/02/2021 è sta-
to approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo all’intervento di “Valorizzazione 
delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la città e le varie vallate 
circostanti”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale di Genova N. 349, in data 16/12/2021 è stato approvato 
il Progetto Definitivo d’appalto dell’intervento in oggetto, per una spesa complessiva pari ad Euro 
8.600.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2022-213.0.0.-23, adottata in data 06/07/2022, esecutiva dal 
13/07/2022, la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate ha preso atto dell’approva-
zione del Progetto Definitivo appaltabile e ha indetto la procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 com-
ma 1-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., per l’affidamento della progettazione esecutiva ed ese-
cuzione dei lavori di “Valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e col-
legamenti  con  la  città  e  le  varie  vallate  circostanti”,  il  cui  bando  è  stato  pubblicato  in  data 
20/07/2022 (Gara Telematica n. G00976 – Numero Gara 8512669);

-  che  con Determina  Dirigenziale  95  del  12/12/2022  la  Direzione  Idrogeologia  e  Geotecnica, 
Espropri e Vallate ha affidato al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (RTI) CONSORZIO 
INTEGRA  SOC.  COOP./IL  RASTRELLO  COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L.  capogruppo 
CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP., con sede legale a Bologna, Via Marco Emilio Lepido n. 
182/2 – CAP 40132. C.F./P.IVA 03530851207 (C. Benf. 54715) la progettazione esecutiva e l’e-
secuzione  dei  lavori  di  “VALORIZZAZIONE DELLE FORTIFICAZIONI GENOVESI  CON 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE VAL-
LATE CIRCOSTANTI”;

- che in data 17/03/2023 è stato stipulato il contratto n. Rep. 68980 con il sopracitato RTI;

- che in data 22/05/2023 è stato redatto verbale di consegna anticipata dei lavori.

Considerato inoltre che:

- che nel corso dell’intervento attualmente in atto sono previsti degli allacci di nuovi contatori 
per altri usi in bassa tensione;

- che e-distribuzione SPA ha inviato i preventivi per complessivi Euro 108.143,86 oltre IVA 
22% pari a Euro 23.791,65 per totali complessivi Euro 131.935,51, allegati quale parte integran-
te, sottoscritti per accettazione.

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile del 
procedimento,  che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 -bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti ne-
cessari all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

Visti:

- gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del D. Lgs. n 267/2000;
- gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt.  4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 
165/2001.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

                                      
DETERMINA

1) l’affidamento ad e-distribuzione Spa (Cod. Benf. 635) P. IVA 15844561009 degli interventi 
di al laccio e attivazione delle nuove forniture elettriche necessarie ai fini di proseguire con i 
lavori in corso come di seguito indicato:

CODICE POD PREVENTIVO
CODICE  RINTRACCIABILI-
TA'

IT001E112521607 372884540
IT001E112718010 374370077

2) di impegnare e mandare a prelevare la somma di Euro 131.935,51 (di cui Euro 108.143,86 
imponibile e Euro 23.791,65 di IVA 22%) al capitolo  70292 “PNC-FORTI-Lavori”, c. d. c. 
2560.8.10, crono 2022/614, p.d.c. 02.02.01.09.999 riducendo di pari importo l’IMP. 2023/558 
e riemettendo nuovo IMPE 2023/11953;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, trova copertura nelle risorse assi-
curate tramite fondi ministeriali – Ministero della Cultura, nell’ambito del Piano Nazionale per 
gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Acc.to 2023/278);

4) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:
·CODICE IPA: C0L0VS, identificativo della Direzione Idrogeologia e Geotecnica,
Espropri e Vallate;
· l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
· l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
· indicare la dizione “P.N.C. – D.1 (PNRR) - interventi del piano di investimenti
strategici sui siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del PNC
al PNRR”;
· i codici identificativi CUP: B35F21001070001 e CIG: 9175313BCE nella sezione “dati

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 6 -bis L. n. 241/1990;

6) di procedere, a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate, alla diretta 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in ragione dei certi-
ficati di pagamento emessi su stato avanzamento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate, alla pub-
blicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice.

                                                                                                                 Il Direttore
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-85
AD OGGETTO 
PNC – D1 (PNRR) - PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.C.-  P.N.R.R.)  “VALORIZZAZIONE 
DELLE  FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON  SENTIERISTICA  ATTREZZATA  E 
COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI”
CUP B35F21001070001 - MOGE 20791– CIG 9175313BCE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/278

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 

Casella postale 5555 – 85100 Potenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infrastrutture e Reti Italia        

Ir-Cre-Opc-O.C.Pil-Sar-Liguria 
Oc Bt Liguria 
 

F +39 800 046 674 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 1 - 7 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA 
P. IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58414935 

  
 
Spett.le 
COMUNE DI GENOVA 
VIA DI FRANCIA 1 
19149 GENOVA  

 

La Spezia 

DIS/NCO/OC/OCT-PIL-SAR/LIG 

Oggetto:  Richiesta di predisposizione nuova fornitura per altri usi in bassa tensione. 
Ubicazione impianti via Forte Diamante, Sn – 16010 Sant'olcese Ge. 
Potenza disponibile richiesta: 50,00 kW 
Numero Presa: 1093437700005 
Codice POD: IT001E112521607 
Richiesta pervenuta il: 13.04.2023 
Codice di rintracciabilità: 372884540 

Gentile Cliente 

Con riferimento alla richiesta in oggetto comunichiamo che il preventivo di spesa è pari a 127.987,39 € 
(IVA inclusa) come da documentazione di dettaglio allegata. 

Resta inteso che procederemo con l'emissione della relativa fattura, in formato elettronico, come previsto 
dalla Legge finanziaria del 2008 (L. 244/2007) e successivo Regolamento Attuativo ( D.M. 55 del 3 Aprile 
2013),  solo dopo aver ricevuto formale accettazione del presente preventivo attraverso i canali di seguito 
indicati. Il numero e la data della stessa verranno inviati con successiva comunicazione 

Il pagamento può essere effettuato: 

- con il servizio on line 'e-payment', disponibile previa registrazione all'area riservata del nostro sito 
www.e-distribuzione.it;  

- tramite bonifico bancario o versamento su conto corrente postale indicando come causale del versamento 
il codice di rintracciabilità 372884540. In questi casi è necessario inviare copia del pagamento effettuato. 

Ulteriori dettagli circa le modalità di pagamento sono indicati nell'allegato 'Modalità di pagamento e canali 
di comunicazione'. 

Ricordiamo che il versamento della somma indicata dovrà avvenire, come previsto della legge di stabilità 
n°190/2014 (che aggiorna l’art.17 del DPR 633/72 in materia di IVA), tramite versamento del solo importo 
imponibile. Ricordiamo che il versamento dell’IVA dovrà essere da voi effettuato direttamente all’erario 

Copia del preventivo firmato per accettazione e della successiva ricevuta di pagamento dovranno 
pervenirci secondo le modalità indicate nel suddetto allegato ‘Modalità di pagamento e canali di 
comunicazione’ 

Ai fini dell’accettazione del presente preventivo è inoltre necessario che venga compilata e trasmessa 
l'istanza con cui si dichiara la regolarità urbanistica dell'immobile per il quale la fornitura viene richiesta. A 
tale scopo si allega il relativo modulo, che va restituito mediante uno dei canali di comunicazione indicati 
nel già citato allegato 'Modalità di pagamento e canali di comunicazione', debitamente compilato e 
sottoscritto. 

Si informa che l'accettazione da parte vostra non consentirà l'attivazione della fornitura ma la sola 
predisposizione degli impianti fino al punto di consegna. 

Per l'attivazione della fornitura dovrete altresì farci pervenire specifica richiesta, anche attraverso 
l'accettazione del presente preventivo, dalla società esercente il servizio di vendita da voi prescelta. 



 
 
 

Casella postale 5555 – 85100 Potenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infrastrutture e Reti Italia        

Ir-Cre-Opc-O.C.Pil-Sar-Liguria 
Oc Bt Liguria 
 

F +39 800 046 674 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 2 - 7 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA 
P. IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58414935 

Si precisa che, per l'attivazione della fornitura, se non contestuale alla citata predisposizione degli 
impianti fino al punto di consegna, vi sarà addebitato un contributo in quota fissa a copertura degli oneri 
amministrativi. 

Precisiamo che qualora le competenti Autorità dovessero imporre prescrizioni tali da non consentirci la 
realizzazione degli impianti di rete per la connessione con la 'soluzione di minimo tecnico', l’importo 
relativo alla 'quota distanza' indicato nel presente preventivo sarà raddoppiato, in conformità a quanto 
previsto dall’articolo 6.5 allegato C della delibera dell’ Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente 566/19/R/eel e s.m.i. 

In tal caso sarà comunque nostra cura comunicare le modalità di pagamento dell’importo integrativo, fatta 
ovviamente salva la rinuncia da parte sua all’esecuzione dei lavori oggetto del presente preventivo. 

Resta inteso che procederemo con l'emissione della relativa fattura e con il prosieguo della prestazione in 
oggetto, soltanto dopo aver ricevuto la comunicazione di accettazione del preventio e il pagamento 
tramite e-payment o copia della ricevuta del bonifico bancario/versamento su conto corrente postale, 
secondo quando indicato nell’allegato ‘Modalità di pagamento e canali di comunicazione' 

Il prosieguo della prestazione richiesta è inoltre subordinato al ricevimento da parte nostra della 
comunicazione di accettazione del preventio. 

In mancanza di comunicazioni informiamo che, trascorso il periodo di validità del preventivo, 
considereremo annullata la richiesta. 

Distinti saluti. 

GARGIULO CINZIA 
Il Responsabile 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell’art. 21  del  d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su 
supporto analogico è effettuata da Enel Italia srl e costituisce una 
copia integra e fedele dell’originale informatico disponibile a 
richiesta presso l’unità emittente 

Elenco dei documenti inviati in allegato:  
documentazione di dettaglio preventivo 
Istanza 
Informativa privacy 
Modalità di pagamento e canali di comunicazione 



 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 3 - 7 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58414935 

Preventivo di spesa relativo alla richiesta di predisposizione nuova fornitura. Ubicazione del punto 
di prelievo: Forte Diamante, Sn - 16010 Sant'olcese Ge. 
Richiesta pervenuta il: 13.04.2023 

Codice di rintracciabilità: 372884540 
 

L'importo complessivo è di 104.907,70  € + IVA 22%, ed è costituito dalle seguenti componenti di costo, ai 
sensi della Delibera Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente n.568/19/R/eel e successive 
modificazioni : 
Componenti di costo Euro 
Corrispettivi per predisposizione nuova fornitura per altri usi in bassa tensione: 

 
Costo materiali a piè d’opera 57.501,86 € 
Costo manodopera  988,80 € 
Costo prestazioni di terzi 28.932,42 € 
Spese generali (20%) 17.484,62 € 
 

Imponibile IVA netto 104.907,70 € 
IVA 22% 23.079,69 € 
 
TOTALE 127.987,39 € 
 
Il preventivo formulato sarà valido per un periodo di 6 mesi e l’importo potrà essere suscettibile di variazioni 
in relazione ad eventuali provvedimenti emanati dalle competenti Autorità. 

Il tempo massimo previsto per l'esecuzione dei nostri lavori è di 50 giorni lavorativi, al netto dell'ottenimento 
di permessi ed autorizzazioni, per il quale è stimato un tempo di 90 giorni lavorativi. 

L'esecuzione della prestazione è subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni: 
-  accettazione del preventivo; 
-  comunicazione dell’avvenuto completamento delle eventuali opere e/o concessioni, autorizzazioni 
servitù a cura del cliente finale, consistenti in:  
Vedere specifica tecnica rilasciata in sede di sopralluogo e alla nostra accettazione delle stesse, a seguito 
di verifica della loro avvenuta realizzazione in conformità alle indicazioni da noi fornite nel corso del 
sopralluogo. 

Qualora la prestazione richiesta non fosse eseguita entro il termine sopra precisato sarà corrisposto 
l’indennizzo automatico di   70,00  euro, come previsto dalla Delibera dell’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente n. 566/19/R/eel .  

Segnaliamo che per l’esecuzione della prestazione richiesta saranno necessari interventi che 
interesseranno anche la rete di Media Tensione e, pertanto, ai sensi di quanto previsto dall’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (Relazione tecnica deliberazioni 646/2015/R/eel e 
653/2015/R/eel), lo standard applicato al presente preventivo è pari a 30 giorni lavorativi (Tempo massimo 
di preventivazione per l’esecuzione di lavori sulla rete di Media Tensione). 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti di natura tecnica riguardanti la richiesta in oggetto potrà rivolgersi al 
signor Cosimo Petto (telefono numero +39 3292405736 da lun a ven dalle 8,00 alle 16,00) indicando il 
codice di rintracciabilità riportato in oggetto. 

Le ricordiamo che è a sua disposizione il Contact Center di e-distribuzione SpA, Numero Verde 803 500. Il 
servizio è disponibile dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 18:00 e il sabato dalle 9:00 alle 13:00. Potrà 
inoltre visitare il sito internet di e-distribuzione SpA, all'indirizzo web: www.e-distribuzione.it, per 
informazioni, consigli utili sulle forniture di energia elettrica, servizi on-line, quali ad esempio la 
visualizzazione dei consumi di energia elettrica. Il sito dispone di sezioni dedicate a clienti e produttori con 
contenuti, schede pratiche e servizi facilmente consultabili. 

http://www.e-distribuzione.it/


 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 4 - 7 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58414935 

 



 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 5 - 7 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58414935 

 INFORMATIVA  AL CLIENTE SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Gentile Cliente, 
con l’accettazione del Preventivo di spesa relativo all’allacciamento collettivo richiesto, Lei ci autorizza a trattare alcuni suoi dati 
personali il cui conferimento rappresenta condizione essenziale per l’esecuzione di quanto previsto nel Preventivo suddetto (da qui in 
avanti: Preventivo). E-distribuzione SpA Le garantisce l’assoluto rispetto delle norme di legge in materia di diritto alla privacy 
(D.Lgs.196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni) con riguardo a tutti i dati acquisiti nei propri archivi in occasione delle 
operazioni contrattuali. 
Salvo diverso espresso consenso, i dati da Lei forniti verranno utilizzati esclusivamente per l’esecuzione di quanto previsto nel 
Preventivo per fornire informazioni e documentazione connesse al Preventivo da Lei sottoscritto e per il monitoraggio della qualità del 
servizio prestato dalla nostra società.Tutti i dati acquisiti  potranno essere comunicati a società controllate o collegate e/o a terzi 
fornitori di servizi ai fini dell’esecuzione del Preventivo e/o del sopraindicato monitoraggio. I dati forniti possono venire a conoscenza 
dei soggetti preposti alla gestione del Preventivo, in qualità di Incaricati del trattamento (art. 30 del D.Lgs 196/2003). 
A questo proposito le segnaliamo: 
- che il trattamento è realizzato attraverso le operazioni previste dal D.Lgs. 196/2003 e successive modificazioni e integrazioni, con 
l’ausilio di strumenti informatici ed è svolto da personale di E-distribuzione addetto alle unità preposte al trattamento medesimo e/o da 
soggetti terzi che abbiano con essa rapporti di servizio;  
- che l’acquisizione dei dati che le sono stati o le potranno essere richiesti è il presupposto indispensabile per la esecuzione di 
quanto previsto nel Preventivo di spesa per l’allaccio collettivo richiesto e per tutte le conseguenti operazioni di suo interesse.  
- che Lei, quale soggetto interessato, ha facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art.7 della suddetto D.L.gs., che di seguito per 
completezza si riporta, e in particolare ha il diritto di conoscere, in ogni momento, quali sono i suoi dati e come essi vengono utilizzati. 
Ha anche il diritto di farli aggiornare, integrare, rettificare o cancellare, chiederne il blocco e opporsi al loro trattamento.  
Art. 7 del D.Lgs 196/2003 
1.l’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro 
comunicazione in forma intellegibile 
2. l’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione: 
a) dell’origine dei dati personali; 

b) delle finalità e modalità del trattamento; 
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici; 
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell’art. 5, comma 2; 
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venire a conoscenza in qualità di 
rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 
3. l’interessato ha diritto di ottenere 
a) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati. 
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la 
conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono raccolti o successivamente trattati 
c) l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche  per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali 
i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente 
sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

4. l’interessato ha diritto di opporsi in tutto o in parte : 
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 

b) al trattamento dei dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato 
o di comunicazione commerciale.  

Le richieste di cui all’art.7 del D.Lgs. 196/2003 potranno essere indirizzate al Responsabile della Funzione Servizi Commerciali di Rete di E-distribuzione, 
domiciliato per la carica presso la sede della società in VIA OMBRONE 2 - 00198 ROMA, nella sua qualità di Responsabile del trattamento (art. 29 del 
D.lgs. 196/2003).Le rappresentiamo, inoltre, che il Titolare del trattamento dei dati (art. 28 del D.Lgs. 196/2003) è E-distribuzione, nella persona del 
Presidente del Consiglio di Amministrazione, domiciliato presso la sede della società in VIA OMBRONE 2 - 00198 ROMA, mentre il Responsabile del 
trattamento dei dati è il Responsabile della Funzione Servizi Commerciali di Rete di E-distribuzione, domiciliato per la carica presso la sede della società 
in VIA OMBRONE 2 - 00198 ROMA. 

 



 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 6 - 7 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58414935 

MODALITA' DI PAGAMENTO E CANALI DI COMUNICAZIONE 
MODALITA’ DI PAGAMENTO  
Il pagamento potrà essere effettuato con una delle seguenti modalità:  

1. CARTA DI CREDITO 

Utilizzando il servizio ‘e-payment’ previa registrazione al sito e-distribuzione.it; il servizio non prevede addebito di 

ulteriori commissioni. 

2. BONIFICO BANCARIO  

Banca: Intesa San Paolo S.p.A.  

Codice IBAN: IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743 BIC SWIFT: BCITITMM  

Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma  

Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 372884540 

3. CONTO CORRENTE POSTALE 

Poste Italiane  

ABI 07601 CAB 02000 NUMERO CONTO 000085146892 CIN B  

Codice IBAN: IT35 B076 0102 0000 0008 5146 892 BIC SWIFT: BPPIITRRXXX  

Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma  

Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 372884540.. 

ATTENZIONE: in caso di pagamento eseguito tramite conto corrente bancario o postale è necessario inviare copia del 
pagamento effettuato utilizzando uno dei seguenti canali:  

- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 

registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio ‘Avvenuto pagamento del preventivo’  

- indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it  

- fax al numero verde 800 046 674  

- Casella Postale 5555-85100 Potenza 

INVIO ISTANZA PER LA REGOLARITA’ URBANISTICA  

Per l'invio dell'Istanza concernente la regolarità urbanistica dell'immobile possono essere utilizzati i seguenti canali:  
- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 

registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio ‘Istanza di regolarità urbanistica’  

- indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it  

- fax al numero verde 800 046 674  

- Casella Postale 5555-85100 Potenza 

INVIO ACCETTAZIONE PREVENTIVO (solo se espressamente richiesto nella lettera preventivo) 

Per l'invio dell’accettazione del preventivo (solo se espressamente richiesto nella lettera preventivo) può essere utilizzato 
uno dei seguenti canali: 

- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 
registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio “Invio documentazione integrativa”  

- indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
- fax al numero verde 800 046 674 
- Casella Postale 5555-85100 Potenza 



 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 7 - 7 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58414935 

INVIO EVENTUALE DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA RICHIESTA 
Per l'invio della eventuale documentazione integrativa richiesta può essere utilizzato uno dei seguenti canali:  
 

- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 
registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio “Invio documentazione integrativa”  

- indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
- fax al numero verde 800 046 674 
- Casella Postale 5555-85100 Potenza 

INVIO COMUNICAZIONE FINE OPERE CLIENTE  
Per l'invio della Comunicazione di fine opere cliente possono essere utilizzati i seguenti canali:  

- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 

registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio ‘Fine Opere Cliente’  

- fax al numero verde 800 083 700 

 



 

 

ATTENZIONE 
Gentile Cliente, 

la richiesta inoltratale, contenente la dichiarazione sostitutiva prevista ai sensi del D.p.r. n. 380/2001 e dalle norme regionali 
vigenti in materia, costituisce presupposto stesso per stipulare il contratto di fornitura e per procedere all'allacciamento, così 
come stabilito da detta normativa urbanistica. 
In caso di mancato rinvio della stessa o di non corretta compilazione della medesima, il contratto di fornitura non si perfeziona e 
comunque risulta nullo ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.p.r. n. 380/2001. 
Di seguito le riportiamo le istruzioni per la corretta e completa compilazione e per la restituzione della richiesta e della copia 
dell’intero documento d’identità. 
La preghiamo di leggere attentamente le istruzioni. La documentazione da lei firmata sarà inoltrata al Comune nel cui territorio lei ci chiede 
la fornitura. 
La richiesta deve essere firmata dal richiedente. 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE E L’INOLTRO DELLA RICHIESTA 
Nel testo della dichiarazione troverà i seguenti richiami 

(1) Cancellare la voce che non interessa. 

(2) Barrare la sola casella che indica il caso d’interesse, completando con le altre informazioni richieste. 

(3) Indicare quale altro titolo abilitativo è stato ottenuto in base alle norme attualmente vigenti.  

Esempi: 

• in base a domanda di permesso/domanda di concessione (legge 47/85 e successive modificazioni) in sanatoria presentata al 
Comune di ……. in data ………., allegata in copia alla presente, unitamente alla copia dei prescritti versamenti effettuati.  Al riguardo dichiara 
di avere regolarmente ottemperato a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa statale e regionale in materia e che l’immobile per cui 
richiede la fornitura non presenta caratteristiche ostative all’ottenimento della concessione/permesso in sanatoria; 

•  In base a denuncia di inizio attività (D.I.A.) presentata ai sensi dell’art.22, comma 3 del DPR 380/01 e successive modificazioni/art.4, 
comma 7 della Legge 493/93 e successive modificazioni” al Comune di ……………………..…. in data ……………….…. in relazione alla 
quale è intervenuto il silenzio-assenso del predetto comune, non essendo necessaria per l’esecuzione di dette opere né concessione 
edilizia né autorizzazione; 

• in base ad autorizzazione n.……..……….…...., del ....……….., rilasciata da ……………….…………........... 

• prima della data del 30.01.1977  

• in assenza di qualsivoglia provvedimento o comunicazione all’Amministrazione competente, non essendo questi necessari per 
l’esecuzione di dette opere; 

•  (Nel caso di infrastruttura di telecomunicazioni scegliere fra uno dei seguenti punti)  
- in base a richiesta di autorizzazione di cui all’art.87 del decreto legislativo 1.8.2003, n.259, presentata al comune di 

………….....………, in data ………….………., in relazione alla quale non é intervenuto alcun provvedimento di diniego secondo modalità 
e termini indicati nel citato decreto; 

- in base a denuncia di inizio attività di cui all'art.87 del decreto legislativo 1.8.2003, n.259, presentata al comune di  …..................……, in data ……..….., in relazione 
alla quale non é intervenuto alcun provvedimento di diniego alla data di presentazione della presente dichiarazione; 

(Aggiungere inoltre) dichiara altresì che l’installazione dell’impianto (scegliere fra uno dei seguenti punti) 
- non presuppone la realizzazione di opere civili o, comunque, l’effettuazione di scavi e l’occupazione di suolo pubblico; 
- presuppone la realizzazione di opere civili o, comunque, l'effettuazione di scavi e l'occupazione di suolo pubblico e di avere presentato in proposito relativa 

richiesta di autorizzazione ai sensi dell'art.88 del decreto legislativo 1.8.2003, n.259, in data …………….., in relazione alla quale non è intervenuto entro i termini 
indicati dalla predetta norma alcun provvedimento di diniego. 

(4) precisare se trattasi di impresa, ente, società, associazione, ecc 

(5) Compilare le sole voci d’interesse, indicando in particolare l’esatta ragione sociale e gli altri dati dell’impresa, anche individuale, titolare del contratto di fornitura, se diversi da 
quelli della persona fisica del richiedente. 

AVVISO 
In attuazione delle disposizioni dell’art.38, comma 3, del DPR 28 dicembre 2000, n.445, le richieste, recanti anche dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, assumono validità 
solo se fatte pervenire unitamente a una fotocopia (fronte/retro), in carta semplice, dell’intero documento di identità del richiedente. 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI PERSONALI (PRIVACY) 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART.13 Decreto Legislativo n° 196/2003 (art.48 DPR 28 dicembre 2000, n.445) 
Il trattamento dei dati da lei forniti è finalizzato alla valida stipula dei contratti di connessione e di fornitura di energia elettrica da lei richiesti. 
Titolari del trattamento, rispettivamente in qualità di Fornitore e di Distributore sono: 
- Enel Distribuzione nella persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione, domiciliato per la carica presso la sede della società in  Roma, Via Ombrone, 2, 00198 RM. 
I dati forniti sono utilizzati solo con modalità e procedure strettamente necessarie per dar seguito alla sua richiesta di stipula dei contratti per la connessione e per la fornitura di 
energia elettrica. 
Il trattamento è realizzato secondo le prescrizioni stabilite dal decreto legislativo 196/2003 e successive modificazioni e integrazioni, con l’ausilio di strumenti informatici ed è svolto 
da personale di Enel Distribuzione, per quanto di rispettiva competenza, e/o da soggetti terzi che abbiano con essa rapporti di servizio. 
Lei ha il diritto di conoscere, in ogni momento, quali sono i suoi dati e come essi vengono utilizzati. 
Ha anche il diritto di farli aggiornare, integrare, rettificare o cancellare, chiederne il blocco e opporsi al loro trattamento. Ha altresì, il diritto di opporsi, in tutto e in parte, per motivi 
legittimi, gratuitamente al trattamento dei dati personali che la riguardano ancorché pertinenti allo scopo della raccolta, nonché ai trattamenti ai fini di informazione commerciale o di 
invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta ovvero per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale interattiva. Può rivolgersi per tutto ciò per quanto 
riguarda la società: 
-  Enel Distribuzione al Responsabile della Funzione Vettoriamento della Rete elettrica e Rete gas della Divisione Infrastrutture e Reti, domiciliato per la carica presso la sede della 
   società in Roma, Via Ombrone, 2, 00198 RM; 
nella loro qualità di Responsabili del trattamento designati dai relativi titolari. 
Il conferimento dei dati da parte sua è obbligatorio in quanto previsto da disposizioni normative e si rende, pertanto, necessario per procedere alla valida stipula del contratti di 
connessione e di fornitura di energia elettrica: e invero, è fatto divieto a tutte le aziende erogatrici di servizi pubblici di somministrare le loro forniture se non in presenza di una 
dichiarazione sostitutiva che attesti quanto prescritto dall’art.48 del DPR 6 giugno 2001, n.380 e successive modificazioni e integrazioni. Pertanto, nel caso in cui lei non fornisca i 
dati o non acconsenta a trattarli non sarebbe possibile perfezionare i contratti di connessione e di fornitura (che in tal caso risulterebbero nulli), né dar corso all’erogazione del servizio. 
I suoi dati possono essere comunicati a Enti Pubblici, alle competenti Autorità o a soggetti privati nel rispetto delle prescrizioni del decreto legislativo 196/2003 e successive 
modificazioni e integrazioni. Detti dati non sono ulteriormente diffusi ad altri soggetti se non in quanto prescritto da espresse disposizioni normative. 
Si informa, infine, che i dati forniti possono venire a conoscenza dei soggetti preposti alla gestione dei contratti di connessione e di fornitura di energia elettrica, in qualità di 
Incaricati del trattamento. 

NAU (07/2008)  



 

 

 
RICHIESTA PER NUOVA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER USI DIVERSI DALLE ABITAZIONI, RECANTE 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE (artt.46 e 47 DPR 28 dicembre 2000, n.445) 

 
Numero cliente 112521607 trasmettere a: E-Distribuzione SPA 
Numero POD IT001E112521607  

Con la presente richiesta, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR n°445/2000 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci, il sottoscritto …………………………………………………………………………………………..…………………………….……………, 

nato a…………………………………………………, il…….………………, codice fiscale …………………………………………………chiede una nuova fornitura 

di energia elettrica per usi diversi dalle abitazioni per l’immobile/impianto con relative opere annesse(1) di seguito indicato, adibito/utilizzato(1) 

………………………………………………………………. ………………………………………………………………………………………………..A tal fine, 

DICHIARA 

1) che, in conformità a quanto prescritto dall’art.48 del DPR 6 giugno 2001, n°380 e successive modificazioni, e dalle norme regionali vigenti in materia, 

l’immobile sito nel comune di ………....................................................….....................……, in …...…….…………………………..................................., 

n° civico ……… scala ……… piano ……… interno ………, è stato realizzato(2): 

in base a permesso di costruire o concessione edilizia n°.………….……..….................. del………..…………......., rilasciato dal comune di 

……........................ .……….………………………...……, 

in base a permesso in sanatoria o concessione in sanatoria n°.………………...........……… del .…....……………., rilasciato dal comune di 

…………………………………….............................…….., 

(trascrivere il testo, riportato al punto 3 delle istruzioni, relativo al caso di interesse) ……...…………….............................................  

…………………………………………….………………………………………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………………………………………………….…………………………………  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….…  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……  

2) Che presso il luogo di fornitura, sito nel comune di ………………………………………………….………….., in ………………………………………………………… (2):  

non sono presenti immobili o impianti o opere, utilizzati per l’esercizio della menzionata attività e destinati a essere alimentati con la fornitura 
richiesta, per i quali debbano rendersi le dichiarazioni previste dalla normativa urbanistica vigente (art.48 del DPR 6 giugno 2001, n° 380 e 
successive modificazioni); 

esiste installazione con caratteristiche di mobilità o di precarietà la cui condizione, ai fini urbanistici, è definita con autorizzazione n°………………. 

del……….……………… rilasciata da………………………………………………………………………………………………. 

dichiara inoltre che la fornitura di energia elettrica verrà utilizzata esclusivamente per l’attività sopra menzionata 

3) Che, nel caso di impianto per sollevamento acqua, la fornitura di energia elettrica verrà utilizzata esclusivamente per detto impianto. 

(Nel caso di forniture ubicate nella Regione Veneto)   DICHIARA INOLTRE 

che, in conformità a quanto prescritto dalla Legge Regionale 61/85 successive modificazioni, per l’immobile sopra menzionato è stato ottenuto il certificato di 
agibilità o è stata presentata in data…………………….., al Sindaco del Comune di ………………………………………………………….……………, richiesta per 
il rilascio del  certificato di agibilità e che in relazione a detta richiesta, poiché non è intervenuto alcun provvedimento di  diniego,  si è formato  il  silenzio-assenso e 
ha/non ha(1) ottenuto certificazione ASL che attesta i requisiti igienico sanitari. Ovvero, se sussistono le condizioni previste dall’art.90 della legge di cui sopra, si 
impegna a presentarlo entro 4 anni dalla data inizio lavori avvenuto il ……………………………………… 

(da compilare solo in caso di società/impresa/ente/associazione/ ecc.) 

che richiede detta fornitura per conto ..............................…………………………………………….………………(4) codice fiscale …………………………………., 

P.IVA  ………………………………. e che detta ………………......................................................(4) è/non è(1) iscritta al registro delle imprese della Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura (CCIAA) di …………………………………………..………. (5), sezione …………………………….………………(5) 

R.E.A.…………………….……….(5), di cui il sottoscritto ha i poteri di rappresentanza in qualità di……………………………….……………..…………………...(5) 
 
 
Luogo e Data                                                                           Firma 

 
 

...........…......................... .... ….                                            ................................................... 
 

AVVERTENZE 
E’ necessario inoltrare la presente dichiarazione in un unico plico unitamente alla copia (fronte/retro) di un documento di identità in corso di 
validità del richiedente, ad uno dei seguenti canali:’ 

• sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa registrazione all’area riservata, utilizzando il 
servizio ‘istanza di regolarità urbanistica’ 

• indirizzo PEC e-distribuzionepec.e-distribuzione.it 

• fax al numero verde 800 046 674 

• Casella Postale 5555-85100 Potenza 

NAU (07/2008) 

http://www.e-distribuzione.it/


 

 

 



 
 
 

Casella postale 5555 – 85100 Potenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infrastrutture e Reti Italia        

Ir-Cre-Opc-O.C.Pil-Sar-Liguria 
Oc Bt Liguria 
 

F +39 800 046 674 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 1 - 6 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA 
P. IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58763637 

  
 
Spett.le 
COMUNE DI GENOVA 
VIA DI FRANCIA 1 
16149 GE  

 

La Spezia 

DIS/NCO/OC/OCT-PIL-SAR/LIG 

Oggetto:  Richiesta di predisposizione nuova fornitura per altri usi in bassa tensione. 
Ubicazione impianti via Forte Diamante, Sn – 16010 Sant'olcese Ge. 
Potenza disponibile richiesta: 16,50 kW 
Numero Presa: 1093437700006 
Codice POD: IT001E112718010 
Richiesta pervenuta il: 21.04.2023 
Codice di rintracciabilità: 374370077 

Gentile Cliente 

Con riferimento alla richiesta in oggetto comunichiamo che il preventivo di spesa è pari a 3.948,12 € (IVA 
inclusa) come da documentazione di dettaglio allegata. 

Resta inteso che procederemo con l'emissione della relativa fattura, in formato elettronico, come previsto 
dalla Legge finanziaria del 2008 (L. 244/2007) e successivo Regolamento Attuativo ( D.M. 55 del 3 Aprile 
2013),  solo dopo aver ricevuto formale accettazione del presente preventivo attraverso i canali di seguito 
indicati. Il numero e la data della stessa verranno inviati con successiva comunicazione 

Il pagamento può essere effettuato: 

- con il servizio on line 'e-payment', disponibile previa registrazione all'area riservata del nostro sito 
www.e-distribuzione.it;  

- tramite bonifico bancario o versamento su conto corrente postale indicando come causale del versamento 
il codice di rintracciabilità 374370077. In questi casi è necessario inviare copia del pagamento effettuato. 

Ulteriori dettagli circa le modalità di pagamento sono indicati nell'allegato 'Modalità di pagamento e canali 
di comunicazione'. 

Ricordiamo che il versamento della somma indicata dovrà avvenire, come previsto della legge di stabilità 
n°190/2014 (che aggiorna l’art.17 del DPR 633/72 in materia di IVA), tramite versamento del solo importo 
imponibile. Ricordiamo che il versamento dell’IVA dovrà essere da voi effettuato direttamente all’erario 

Copia del preventivo firmato per accettazione e della successiva ricevuta di pagamento dovranno 
pervenirci secondo le modalità indicate nel suddetto allegato ‘Modalità di pagamento e canali di 
comunicazione’ 

Ai fini dell’accettazione del presente preventivo è inoltre necessario che venga compilata e trasmessa 
l'istanza con cui si dichiara la regolarità urbanistica dell'immobile per il quale la fornitura viene richiesta. A 
tale scopo si allega il relativo modulo, che va restituito mediante uno dei canali di comunicazione indicati 
nel già citato allegato 'Modalità di pagamento e canali di comunicazione', debitamente compilato e 
sottoscritto. 

Si informa che l'accettazione da parte vostra non consentirà l'attivazione della fornitura ma la sola 
predisposizione degli impianti fino al punto di consegna. 

Per l'attivazione della fornitura dovrete altresì farci pervenire specifica richiesta, anche attraverso 
l'accettazione del presente preventivo, dalla società esercente il servizio di vendita da voi prescelta. 



 
 
 

Casella postale 5555 – 85100 Potenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infrastrutture e Reti Italia        

Ir-Cre-Opc-O.C.Pil-Sar-Liguria 
Oc Bt Liguria 
 

F +39 800 046 674 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 2 - 6 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA 
P. IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58763637 

Si precisa che, per l'attivazione della fornitura, se non contestuale alla citata predisposizione degli 
impianti fino al punto di consegna, vi sarà addebitato un contributo in quota fissa a copertura degli oneri 
amministrativi. 

Precisiamo che qualora le competenti Autorità dovessero imporre prescrizioni tali da non consentirci la 
realizzazione degli impianti di rete per la connessione con la 'soluzione di minimo tecnico', l’importo 
relativo alla 'quota distanza' indicato nel presente preventivo sarà raddoppiato, in conformità a quanto 
previsto dall’articolo 6.5 allegato C della delibera dell’ Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente 566/19/R/eel e s.m.i. 

In tal caso sarà comunque nostra cura comunicare le modalità di pagamento dell’importo integrativo, fatta 
ovviamente salva la rinuncia da parte sua all’esecuzione dei lavori oggetto del presente preventivo. 

Resta inteso che procederemo con l'emissione della relativa fattura e con il prosieguo della prestazione in 
oggetto, soltanto dopo aver ricevuto la comunicazione di accettazione del preventio e il pagamento 
tramite e-payment o copia della ricevuta del bonifico bancario/versamento su conto corrente postale, 
secondo quando indicato nell’allegato ‘Modalità di pagamento e canali di comunicazione' 

Il prosieguo della prestazione richiesta è inoltre subordinato al ricevimento da parte nostra della 
comunicazione di accettazione del preventio. 

In mancanza di comunicazioni informiamo che, trascorso il periodo di validità del preventivo, 
considereremo annullata la richiesta. 

Distinti saluti. 

GARGIULO CINZIA 
Il Responsabile 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell’art. 21  del  d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su 
supporto analogico è effettuata da Enel Italia srl e costituisce una 
copia integra e fedele dell’originale informatico disponibile a 
richiesta presso l’unità emittente 

Elenco dei documenti inviati in allegato:  
documentazione di dettaglio preventivo 
Istanza 
Informativa privacy 
Modalità di pagamento e canali di comunicazione 



 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 3 - 6 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58763637 

Preventivo di spesa relativo alla richiesta di predisposizione nuova fornitura. Ubicazione del punto 
di prelievo: Forte Diamante, Sn - 16010 Sant'olcese Ge. 
Richiesta pervenuta il: 21.04.2023 

Codice di rintracciabilità: 374370077 
 

L'importo complessivo è di 3.236,16  € + IVA 22%, ed è costituito dalle seguenti componenti di costo, ai 
sensi della Delibera Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente n.568/19/R/eel e successive 
modificazioni (il contributo per quota distanza è calcolato con riferimento alla cabina di trasformazione 
numero DY302380134 la quale dista 1260 metri dal punto di prelievo): 
Componenti di costo Euro 
Corrispettivi per predisposizione nuova fornitura per altri usi in bassa tensione: 

 
Quota potenza (Euro/kW 73,17 x 16,50 kW) 1.207,31 €  
Quota distanza  2.002,97 €  
Contributo in quota fissa a copertura degli oneri amministrativi 25,88 € 

Imponibile IVA netto 3.236,16 € 
IVA 22% 711,96 € 
 
TOTALE 3.948,12 € 
 
Il preventivo formulato sarà valido per un periodo di 6 mesi e l’importo potrà essere suscettibile di variazioni 
in relazione ad eventuali provvedimenti emanati dalle competenti Autorità. 

Il tempo massimo previsto per l'esecuzione dei nostri lavori è di 50 giorni lavorativi. 

L'esecuzione della prestazione è subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni: 
-  accettazione del preventivo; 
-  comunicazione dell’avvenuto completamento delle eventuali opere e/o concessioni, autorizzazioni 
servitù a cura del cliente finale, consistenti in:  
Vedere specifica tecnica rilasciata in sede di sopralluogo e alla nostra accettazione delle stesse, a seguito 
di verifica della loro avvenuta realizzazione in conformità alle indicazioni da noi fornite nel corso del 
sopralluogo. 

Qualora la prestazione richiesta non fosse eseguita entro il termine sopra precisato sarà corrisposto 
l’indennizzo automatico di   70,00  euro, come previsto dalla Delibera dell’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente n. 566/19/R/eel .  

Per ulteriori informazioni e chiarimenti di natura tecnica riguardanti la richiesta in oggetto potrà rivolgersi al 
signor Cosimo Petto (telefono numero +39 3292405736 da lun a ven dalle 8,00 alle 16,00) indicando il 
codice di rintracciabilità riportato in oggetto. 

Le ricordiamo che è a sua disposizione il Contact Center di e-distribuzione SpA, Numero Verde 803 500. Il 
servizio è disponibile dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 18:00 e il sabato dalle 9:00 alle 13:00. Potrà 
inoltre visitare il sito internet di e-distribuzione SpA, all'indirizzo web: www.e-distribuzione.it, per 
informazioni, consigli utili sulle forniture di energia elettrica, servizi on-line, quali ad esempio la 
visualizzazione dei consumi di energia elettrica. Il sito dispone di sezioni dedicate a clienti e produttori con 
contenuti, schede pratiche e servizi facilmente consultabili. 

 

http://www.e-distribuzione.it/


 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 4 - 6 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58763637 

 INFORMATIVA  AL CLIENTE SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Gentile Cliente, 
con l’accettazione del Preventivo di spesa relativo all’allacciamento collettivo richiesto, Lei ci autorizza a trattare alcuni suoi dati 
personali il cui conferimento rappresenta condizione essenziale per l’esecuzione di quanto previsto nel Preventivo suddetto (da qui in 
avanti: Preventivo). E-distribuzione SpA Le garantisce l’assoluto rispetto delle norme di legge in materia di diritto alla privacy 
(D.Lgs.196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni) con riguardo a tutti i dati acquisiti nei propri archivi in occasione delle 
operazioni contrattuali. 
Salvo diverso espresso consenso, i dati da Lei forniti verranno utilizzati esclusivamente per l’esecuzione di quanto previsto nel 
Preventivo per fornire informazioni e documentazione connesse al Preventivo da Lei sottoscritto e per il monitoraggio della qualità del 
servizio prestato dalla nostra società.Tutti i dati acquisiti  potranno essere comunicati a società controllate o collegate e/o a terzi 
fornitori di servizi ai fini dell’esecuzione del Preventivo e/o del sopraindicato monitoraggio. I dati forniti possono venire a conoscenza 
dei soggetti preposti alla gestione del Preventivo, in qualità di Incaricati del trattamento (art. 30 del D.Lgs 196/2003). 
A questo proposito le segnaliamo: 
- che il trattamento è realizzato attraverso le operazioni previste dal D.Lgs. 196/2003 e successive modificazioni e integrazioni, con 
l’ausilio di strumenti informatici ed è svolto da personale di E-distribuzione addetto alle unità preposte al trattamento medesimo e/o da 
soggetti terzi che abbiano con essa rapporti di servizio;  
- che l’acquisizione dei dati che le sono stati o le potranno essere richiesti è il presupposto indispensabile per la esecuzione di 
quanto previsto nel Preventivo di spesa per l’allaccio collettivo richiesto e per tutte le conseguenti operazioni di suo interesse.  
- che Lei, quale soggetto interessato, ha facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art.7 della suddetto D.L.gs., che di seguito per 
completezza si riporta, e in particolare ha il diritto di conoscere, in ogni momento, quali sono i suoi dati e come essi vengono utilizzati. 
Ha anche il diritto di farli aggiornare, integrare, rettificare o cancellare, chiederne il blocco e opporsi al loro trattamento.  
Art. 7 del D.Lgs 196/2003 
1.l’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro 
comunicazione in forma intellegibile 
2. l’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione: 
a) dell’origine dei dati personali; 

b) delle finalità e modalità del trattamento; 
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici; 
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell’art. 5, comma 2; 
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venire a conoscenza in qualità di 
rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 
3. l’interessato ha diritto di ottenere 
a) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati. 
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la 
conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono raccolti o successivamente trattati 
c) l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche  per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali 
i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente 
sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

4. l’interessato ha diritto di opporsi in tutto o in parte : 
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 

b) al trattamento dei dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato 
o di comunicazione commerciale.  

Le richieste di cui all’art.7 del D.Lgs. 196/2003 potranno essere indirizzate al Responsabile della Funzione Servizi Commerciali di Rete di E-distribuzione, 
domiciliato per la carica presso la sede della società in VIA OMBRONE 2 - 00198 ROMA, nella sua qualità di Responsabile del trattamento (art. 29 del 
D.lgs. 196/2003).Le rappresentiamo, inoltre, che il Titolare del trattamento dei dati (art. 28 del D.Lgs. 196/2003) è E-distribuzione, nella persona del 
Presidente del Consiglio di Amministrazione, domiciliato presso la sede della società in VIA OMBRONE 2 - 00198 ROMA, mentre il Responsabile del 
trattamento dei dati è il Responsabile della Funzione Servizi Commerciali di Rete di E-distribuzione, domiciliato per la carica presso la sede della società 
in VIA OMBRONE 2 - 00198 ROMA. 

 



 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 5 - 6 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58763637 

MODALITA' DI PAGAMENTO E CANALI DI COMUNICAZIONE 
MODALITA’ DI PAGAMENTO  
Il pagamento potrà essere effettuato con una delle seguenti modalità:  

1. CARTA DI CREDITO 

Utilizzando il servizio ‘e-payment’ previa registrazione al sito e-distribuzione.it; il servizio non prevede addebito di 

ulteriori commissioni. 

2. BONIFICO BANCARIO  

Banca: Intesa San Paolo S.p.A.  

Codice IBAN: IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743 BIC SWIFT: BCITITMM  

Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma  

Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 374370077 

3. CONTO CORRENTE POSTALE 

Poste Italiane  

ABI 07601 CAB 02000 NUMERO CONTO 000085146892 CIN B  

Codice IBAN: IT35 B076 0102 0000 0008 5146 892 BIC SWIFT: BPPIITRRXXX  

Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma  

Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 374370077.. 

ATTENZIONE: in caso di pagamento eseguito tramite conto corrente bancario o postale è necessario inviare copia del 
pagamento effettuato utilizzando uno dei seguenti canali:  

- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 

registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio ‘Avvenuto pagamento del preventivo’  

- indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it  

- fax al numero verde 800 046 674  

- Casella Postale 5555-85100 Potenza 

INVIO ISTANZA PER LA REGOLARITA’ URBANISTICA  

Per l'invio dell'Istanza concernente la regolarità urbanistica dell'immobile possono essere utilizzati i seguenti canali:  
- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 

registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio ‘Istanza di regolarità urbanistica’  

- indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it  

- fax al numero verde 800 046 674  

- Casella Postale 5555-85100 Potenza 

INVIO ACCETTAZIONE PREVENTIVO (solo se espressamente richiesto nella lettera preventivo) 

Per l'invio dell’accettazione del preventivo (solo se espressamente richiesto nella lettera preventivo) può essere utilizzato 
uno dei seguenti canali: 

- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 
registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio “Invio documentazione integrativa”  

- indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
- fax al numero verde 800 046 674 
- Casella Postale 5555-85100 Potenza 



 
     

 

 

 

Azienda certificata ISO 9001 -  ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 6 - 6 
 
e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. 
IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A. 

Id.Profilo: 58763637 

INVIO EVENTUALE DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA RICHIESTA 
Per l'invio della eventuale documentazione integrativa richiesta può essere utilizzato uno dei seguenti canali:  
 

- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 
registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio “Invio documentazione integrativa”  

- indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
- fax al numero verde 800 046 674 
- Casella Postale 5555-85100 Potenza 

INVIO COMUNICAZIONE FINE OPERE CLIENTE  
Per l'invio della Comunicazione di fine opere cliente possono essere utilizzati i seguenti canali:  

- sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa 

registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio ‘Fine Opere Cliente’  

- fax al numero verde 800 083 700 

 



 

 

ATTENZIONE 
Gentile Cliente, 

la richiesta inoltratale, contenente la dichiarazione sostitutiva prevista ai sensi del D.p.r. n. 380/2001 e dalle norme regionali 
vigenti in materia, costituisce presupposto stesso per stipulare il contratto di fornitura e per procedere all'allacciamento, così 
come stabilito da detta normativa urbanistica. 
In caso di mancato rinvio della stessa o di non corretta compilazione della medesima, il contratto di fornitura non si perfeziona e 
comunque risulta nullo ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.p.r. n. 380/2001. 
Di seguito le riportiamo le istruzioni per la corretta e completa compilazione e per la restituzione della richiesta e della copia 
dell’intero documento d’identità. 
La preghiamo di leggere attentamente le istruzioni. La documentazione da lei firmata sarà inoltrata al Comune nel cui territorio lei ci chiede 
la fornitura. 
La richiesta deve essere firmata dal richiedente. 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE E L’INOLTRO DELLA RICHIESTA 
Nel testo della dichiarazione troverà i seguenti richiami 

(1) Cancellare la voce che non interessa. 

(2) Barrare la sola casella che indica il caso d’interesse, completando con le altre informazioni richieste. 

(3) Indicare quale altro titolo abilitativo è stato ottenuto in base alle norme attualmente vigenti.  

Esempi: 

• in base a domanda di permesso/domanda di concessione (legge 47/85 e successive modificazioni) in sanatoria presentata al 
Comune di ……. in data ………., allegata in copia alla presente, unitamente alla copia dei prescritti versamenti effettuati.  Al riguardo dichiara 
di avere regolarmente ottemperato a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa statale e regionale in materia e che l’immobile per cui 
richiede la fornitura non presenta caratteristiche ostative all’ottenimento della concessione/permesso in sanatoria; 

•  In base a denuncia di inizio attività (D.I.A.) presentata ai sensi dell’art.22, comma 3 del DPR 380/01 e successive modificazioni/art.4, 
comma 7 della Legge 493/93 e successive modificazioni” al Comune di ……………………..…. in data ……………….…. in relazione alla 
quale è intervenuto il silenzio-assenso del predetto comune, non essendo necessaria per l’esecuzione di dette opere né concessione 
edilizia né autorizzazione; 

• in base ad autorizzazione n.……..……….…...., del ....……….., rilasciata da ……………….…………........... 

• prima della data del 30.01.1977  

• in assenza di qualsivoglia provvedimento o comunicazione all’Amministrazione competente, non essendo questi necessari per 
l’esecuzione di dette opere; 

•  (Nel caso di infrastruttura di telecomunicazioni scegliere fra uno dei seguenti punti)  
- in base a richiesta di autorizzazione di cui all’art.87 del decreto legislativo 1.8.2003, n.259, presentata al comune di 

………….....………, in data ………….………., in relazione alla quale non é intervenuto alcun provvedimento di diniego secondo modalità 
e termini indicati nel citato decreto; 

- in base a denuncia di inizio attività di cui all'art.87 del decreto legislativo 1.8.2003, n.259, presentata al comune di  …..................……, in data ……..….., in relazione 
alla quale non é intervenuto alcun provvedimento di diniego alla data di presentazione della presente dichiarazione; 

(Aggiungere inoltre) dichiara altresì che l’installazione dell’impianto (scegliere fra uno dei seguenti punti) 
- non presuppone la realizzazione di opere civili o, comunque, l’effettuazione di scavi e l’occupazione di suolo pubblico; 
- presuppone la realizzazione di opere civili o, comunque, l'effettuazione di scavi e l'occupazione di suolo pubblico e di avere presentato in proposito relativa 

richiesta di autorizzazione ai sensi dell'art.88 del decreto legislativo 1.8.2003, n.259, in data …………….., in relazione alla quale non è intervenuto entro i termini 
indicati dalla predetta norma alcun provvedimento di diniego. 

(4) precisare se trattasi di impresa, ente, società, associazione, ecc 

(5) Compilare le sole voci d’interesse, indicando in particolare l’esatta ragione sociale e gli altri dati dell’impresa, anche individuale, titolare del contratto di fornitura, se diversi da 
quelli della persona fisica del richiedente. 

AVVISO 
In attuazione delle disposizioni dell’art.38, comma 3, del DPR 28 dicembre 2000, n.445, le richieste, recanti anche dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, assumono validità 
solo se fatte pervenire unitamente a una fotocopia (fronte/retro), in carta semplice, dell’intero documento di identità del richiedente. 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI PERSONALI (PRIVACY) 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART.13 Decreto Legislativo n° 196/2003 (art.48 DPR 28 dicembre 2000, n.445) 
Il trattamento dei dati da lei forniti è finalizzato alla valida stipula dei contratti di connessione e di fornitura di energia elettrica da lei richiesti. 
Titolari del trattamento, rispettivamente in qualità di Fornitore e di Distributore sono: 
- Enel Distribuzione nella persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione, domiciliato per la carica presso la sede della società in  Roma, Via Ombrone, 2, 00198 RM. 
I dati forniti sono utilizzati solo con modalità e procedure strettamente necessarie per dar seguito alla sua richiesta di stipula dei contratti per la connessione e per la fornitura di 
energia elettrica. 
Il trattamento è realizzato secondo le prescrizioni stabilite dal decreto legislativo 196/2003 e successive modificazioni e integrazioni, con l’ausilio di strumenti informatici ed è svolto 
da personale di Enel Distribuzione, per quanto di rispettiva competenza, e/o da soggetti terzi che abbiano con essa rapporti di servizio. 
Lei ha il diritto di conoscere, in ogni momento, quali sono i suoi dati e come essi vengono utilizzati. 
Ha anche il diritto di farli aggiornare, integrare, rettificare o cancellare, chiederne il blocco e opporsi al loro trattamento. Ha altresì, il diritto di opporsi, in tutto e in parte, per motivi 
legittimi, gratuitamente al trattamento dei dati personali che la riguardano ancorché pertinenti allo scopo della raccolta, nonché ai trattamenti ai fini di informazione commerciale o di 
invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta ovvero per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale interattiva. Può rivolgersi per tutto ciò per quanto 
riguarda la società: 
-  Enel Distribuzione al Responsabile della Funzione Vettoriamento della Rete elettrica e Rete gas della Divisione Infrastrutture e Reti, domiciliato per la carica presso la sede della 
   società in Roma, Via Ombrone, 2, 00198 RM; 
nella loro qualità di Responsabili del trattamento designati dai relativi titolari. 
Il conferimento dei dati da parte sua è obbligatorio in quanto previsto da disposizioni normative e si rende, pertanto, necessario per procedere alla valida stipula del contratti di 
connessione e di fornitura di energia elettrica: e invero, è fatto divieto a tutte le aziende erogatrici di servizi pubblici di somministrare le loro forniture se non in presenza di una 
dichiarazione sostitutiva che attesti quanto prescritto dall’art.48 del DPR 6 giugno 2001, n.380 e successive modificazioni e integrazioni. Pertanto, nel caso in cui lei non fornisca i 
dati o non acconsenta a trattarli non sarebbe possibile perfezionare i contratti di connessione e di fornitura (che in tal caso risulterebbero nulli), né dar corso all’erogazione del servizio. 
I suoi dati possono essere comunicati a Enti Pubblici, alle competenti Autorità o a soggetti privati nel rispetto delle prescrizioni del decreto legislativo 196/2003 e successive 
modificazioni e integrazioni. Detti dati non sono ulteriormente diffusi ad altri soggetti se non in quanto prescritto da espresse disposizioni normative. 
Si informa, infine, che i dati forniti possono venire a conoscenza dei soggetti preposti alla gestione dei contratti di connessione e di fornitura di energia elettrica, in qualità di 
Incaricati del trattamento. 

NAU (07/2008)  



 

 

 
RICHIESTA PER NUOVA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER USI DIVERSI DALLE ABITAZIONI, RECANTE 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE (artt.46 e 47 DPR 28 dicembre 2000, n.445) 

 
Numero cliente 112718010 trasmettere a: E-Distribuzione SPA 
Numero POD IT001E112718010  

Con la presente richiesta, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR n°445/2000 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci, il sottoscritto …………………………………………………………………………………………..…………………………….……………, 

nato a…………………………………………………, il…….………………, codice fiscale …………………………………………………chiede una nuova fornitura 

di energia elettrica per usi diversi dalle abitazioni per l’immobile/impianto con relative opere annesse(1) di seguito indicato, adibito/utilizzato(1) 

………………………………………………………………. ………………………………………………………………………………………………..A tal fine, 

DICHIARA 

1) che, in conformità a quanto prescritto dall’art.48 del DPR 6 giugno 2001, n°380 e successive modificazioni, e dalle norme regionali vigenti in materia, 

l’immobile sito nel comune di ………....................................................….....................……, in …...…….…………………………..................................., 

n° civico ……… scala ……… piano ……… interno ………, è stato realizzato(2): 

in base a permesso di costruire o concessione edilizia n°.………….……..….................. del………..…………......., rilasciato dal comune di 

……........................ .……….………………………...……, 

in base a permesso in sanatoria o concessione in sanatoria n°.………………...........……… del .…....……………., rilasciato dal comune di 

…………………………………….............................…….., 

(trascrivere il testo, riportato al punto 3 delle istruzioni, relativo al caso di interesse) ……...…………….............................................  

…………………………………………….………………………………………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………………………………………………….…………………………………  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….…  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……  

2) Che presso il luogo di fornitura, sito nel comune di ………………………………………………….………….., in ………………………………………………………… (2):  

non sono presenti immobili o impianti o opere, utilizzati per l’esercizio della menzionata attività e destinati a essere alimentati con la fornitura 
richiesta, per i quali debbano rendersi le dichiarazioni previste dalla normativa urbanistica vigente (art.48 del DPR 6 giugno 2001, n° 380 e 
successive modificazioni); 

esiste installazione con caratteristiche di mobilità o di precarietà la cui condizione, ai fini urbanistici, è definita con autorizzazione n°………………. 

del……….……………… rilasciata da………………………………………………………………………………………………. 

dichiara inoltre che la fornitura di energia elettrica verrà utilizzata esclusivamente per l’attività sopra menzionata 

3) Che, nel caso di impianto per sollevamento acqua, la fornitura di energia elettrica verrà utilizzata esclusivamente per detto impianto. 

(Nel caso di forniture ubicate nella Regione Veneto)   DICHIARA INOLTRE 

che, in conformità a quanto prescritto dalla Legge Regionale 61/85 successive modificazioni, per l’immobile sopra menzionato è stato ottenuto il certificato di 
agibilità o è stata presentata in data…………………….., al Sindaco del Comune di ………………………………………………………….……………, richiesta per 
il rilascio del  certificato di agibilità e che in relazione a detta richiesta, poiché non è intervenuto alcun provvedimento di  diniego,  si è formato  il  silenzio-assenso e 
ha/non ha(1) ottenuto certificazione ASL che attesta i requisiti igienico sanitari. Ovvero, se sussistono le condizioni previste dall’art.90 della legge di cui sopra, si 
impegna a presentarlo entro 4 anni dalla data inizio lavori avvenuto il ……………………………………… 

(da compilare solo in caso di società/impresa/ente/associazione/ ecc.) 

che richiede detta fornitura per conto ..............................…………………………………………….………………(4) codice fiscale …………………………………., 

P.IVA  ………………………………. e che detta ………………......................................................(4) è/non è(1) iscritta al registro delle imprese della Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura (CCIAA) di …………………………………………..………. (5), sezione …………………………….………………(5) 

R.E.A.…………………….……….(5), di cui il sottoscritto ha i poteri di rappresentanza in qualità di……………………………….……………..…………………...(5) 
 
 
Luogo e Data                                                                           Firma 

 
 

...........…......................... .... ….                                            ................................................... 
 

AVVERTENZE 
E’ necessario inoltrare la presente dichiarazione in un unico plico unitamente alla copia (fronte/retro) di un documento di identità in corso di 
validità del richiedente, ad uno dei seguenti canali:’ 

• sito web www.e-distribuzione.it e App e-distribuzione (disponibile per Android e iOS), previa registrazione all’area riservata, utilizzando il 
servizio ‘istanza di regolarità urbanistica’ 

• indirizzo PEC e-distribuzionepec.e-distribuzione.it 

• fax al numero verde 800 046 674 

• Casella Postale 5555-85100 Potenza 

NAU (07/2008) 

http://www.e-distribuzione.it/


 

 

 


		2023-05-29T16:20:44+0200
	Apposizione solo ed esclusivamente della firma tecnica da parte dell'applicativo DesKey, finalizzata all'apposizione del barcode di protocollo sul documento nativo digitale. Ogni altro utilizzo non è consentito.


		2023-06-06T15:56:48+0200
	Apposizione solo ed esclusivamente della firma tecnica da parte dell'applicativo DesKey, finalizzata all'apposizione del barcode di protocollo sul documento nativo digitale. Ogni altro utilizzo non è consentito.


		2023-05-29T14:19:54+0000
	Cinzia Gargiulo




